
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090900266

266

Nº 172, sexta-feira, 9 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Nº 2022.08.09.1. Partes: o Município de Umari, através da Secretaria Municipal de
Saúde e a empresa K. C. R. Industria e Comercio de Equipamentos EIRELI. Objeto: Aquisição
de equipamentos e materiais permanentes destinados ao atendimento das necessidades
do Hospital de Pequeno Porte Ecilda Barbosa Ribeiro, por intermédio da Secretaria
Municipal de Saúde/FMS de Umari/CE, nos termos da proposta n. 11423.095000/1220-04,
do Ministério da Saúde. Valor Total do Contrato: R$ 1.000,00. Vigência Contratual: até
31/12/2022. Signatários: Josué Grangeiro Barros e Marcos Ribeiro Júnior. Data de
Assinatura do Contrato: 31 de Agosto de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Nº 2022.08.09.1. Partes: o Município de Umari, através da Secretaria Municipal de
Saúde e a empresa Cirurgica São Felipe Produtos Para Saúde Eireli. Objeto: Aquisição de
equipamentos e materiais permanentes destinados ao atendimento das necessidades do
Hospital de Pequeno Porte Ecilda Barbosa Ribeiro, por intermédio da Secretaria Municipal
de Saúde/FMS de Umari/CE, nos termos da proposta n. 11423.095000/1220-04, do
Ministério da Saúde. Valor Total do Contrato: R$ 5.088,00. Vigência Contratual: até
31/12/2022. Signatários: Josué Grangeiro Barros e Maristela Belotto Pelozzo. Data de
Assinatura do Contrato: 05 de setembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.03.22.1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.02.24.1

Partes: o Município de Várzea Alegre, através do Fundo Municipal de Educação e a

empresa SANCHOS COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA. Objeto: Aquisição de

gêneros alimentícios destinados ao atendimento dos programas de distribuição de

merenda escolar da Rede Pública de Educação do Município de Várzea Alegre - CE.

Aditivo de Realinhamento de Preços (art. 65, inciso II, alínea d), constantes nos itens

01 e 06 do lote 01, do Contrato nº 2022.03.22.1, oriundo da licitação - Pregão

Eletrônico nº 2022.02.24.1. Vigência: até 31/12/2022. Signatários: Angela Maria

Bernardino e Hermenegildo Gonçalves Sancho da Silva. Data de Assinatura do Aditivo:

29 de Agosto de 2022.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2022

PROC. Nº 16884/2022
ID CIDADES: 2022.001E0700001.01.0010

O Município de Afonso Cláudio/ES, através da Pregoeira Oficial e equipe de
apoio, torna público a ALTERAÇÃO e REPUBLICAÇÃO do Edital de Pregão em epígrafe,
que tem como objetivo Contratação de Empresa para prestação de Serviços de
Transporte Escolar gratuito de alunos matriculados na Rede Estadual de Ensino nas
Etapas do Ensino Fundamental e Médio, conforme segue:

I - Das Alterações: fica alterada as quantidades dos objetos que compõem
os lotes do certame, descritos no Anexo I-B do Edital de Licitação. II - Datas e horários:
- INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: às 08:00 horas do dia 20/09/2022. -
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: às 08:00 horas do dia 30/09/2022. - INÍCIO DA
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:01 horas do dia 30/09/2022.

III - Disposições Gerais: O Edital (alterado) está disponível no site do
Município: www.afonsoclaudio.es.gov.br, link Licitações e no Portal de Compras Públicas
(www.portaldecompraspublicas.com.br - WCompras ID Nº 195867). Demais informações
através do Tel.: (27) 3735-4005, no horário de 07:00 às 16:00 horas, ou do e-mail:
licitacao@afonsoclaudio.es.gov.br.

Afonso Cláudio/ES, 6 de setembro de 2022.
ADRIELLI MOREIRA BARCELLOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022

Proc. nº 1754/2022 - Cód. CidadES nº 2022.008E0700001.01.0015
Objeto: AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA, CONFORME CONVÊNIO/M.A.P.A. Nº
924746/2021; Data e horário: 28/09/2022 (quarta-feira), às 13h.

O Edital e seus anexos, na íntegra, bem como maiores informações, poderão
ser obtidos no Setor de Compras, Licitações e Contratos, ou através dos seguintes
contatos: Sites: www.apiaca.es.gov.br e http://bll.org.br/; Tel.: (28) 3557.1300; E-mail:
licitacao@apiaca.es.gov.br; Facebook: licitacaoapiaca.

Apiacá-ES, 8 de setembro de 2022
MARCIO MANHÃES MOTTA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 62/2022

Contratante: O MUNICIPIO DE ECOPORANGA-ES - SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA DE ECOPORANGA, CNPJ: 30.022.942/0001-31.
Contratada: VILA VITÓRIA MERCANTIL DO BRASIL LTDA - CNPJ: 14.024.944/0001-03.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, os quais serão destinados para reposição na
merenda escolar.
Vigência: A partir da data de sua assinatura e término em 13 de fevereiro de
2023.
Valor: R$ 117.600,00 (Cento e dezessete mil e seiscentos reais).
Processo: 6428/2022
ID: 2022.025E0600001.09.0010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 87/2022

ID CidadES/TCE-ES:
2022.027E0500002.01.0018

O Município de Guaçuí-ES, por meio de seus Pregoeiros, torna público para
conhecimento dos interessados, de acordo com as disposições da Lei 8.666/93, e suas
alterações e demais legislações correlatas, a SUSPENSÃO da abertura do PREG ÃO
PRESENCIAL Nº 087/2022, anteriormente marcada para dia 09/09/2022 às 09h, referente a
aquisição de instrumental, equipamentos permanentes, material médico hospitalar de
consumo e medicamentos para a saúde bucal do município, solicitados pela Secretaria
Municipal de Saúde. Ficando, assim, nova data a ser informada, com o objetivo de melhor
análise do edital e seus anexos.

Maiores informações poderão ser obtidas por meio do sítio oficial -
www.guacui.es.gov.br, junto à Comissão Permanente de Licitação no horário de 08h as 11h
e das 13h às 17h ou pelo telefone (28) 3553-4938, de segunda a sexta-feira.

Guaçuí-ES, 6 de setembro de 2022.
RONALDO DOS SANTOS PIMENTA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2022

O Município de Guarapari-ES torna público o SUSPENSÃO SINE DIE da

licitação para modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2022 - PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 18.249/2022, TCE/ES: 2022.028E0700001.01.0054, que tem como

objetivo CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS TÉCNICOS DE

PRODUTOS DE VÍDEO E FOTOGRAFIA INSTITUCIONAL, LIVES E IMAGENS AÉREAS COM

DRONE, PROGRAMA DE TV COM PROGRAMAÇÃO EXCLUSIVA VOLTADA PARA

PUBLICIDADE ÁS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL - SEMCOS, para

adequações no edital.

Guarapari - ES, 8 de setembro de 2022

THAIS MAIA B. MAGALHÃES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2022

O Município de Iúna/ES, com fulcro na Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93
e alterações posteriores, torna público para conhecimento dos interessados que fará
realizar às 09h, do dia 20 de setembro de 2022, em sessão pública por meio da
Internet no Portal de Compras do Governo Federal -
www.comprasgovernamentais.gov.br, licitação nº 051/2022, na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, do tipo menor preço, para Aquisição de implementos para
agroindustrialização e veículo utilitário consoante Contrato de Repasse nº
871690/2018/MAPA/CAIXA - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento -
MAPA - representado pela Caixa Econômica Federal.

O edital poderá ser obtido no Portal de Compras do Governo Federal -
www.comprasgovernamentais.gov.br., Código da UASG: 985659, e/ou
www.iuna.es.gov.br. Informações e esclarecimentos poderão ser solicitados no
endereço eletrônico: licitacao@iuna.es.gov.br ou pelo telefone (28) 3545-4754, através
do setor de licitações, de segunda à sexta-feira no horário de 08h às 11h e de 13h
às 17h. ID CidadES: 2022.037E0700001.01.0007.

Iúna - ES, 30 de agosto de 2022.
CAROLINE HENRIQUES DE AMORIM

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

DO 1° ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 9/2021

PARTÍCIPES: Município de Linhares, Estado do Espírito Santo, Grupo Resgate São Francisco de Assis

DATA ASSINATURA: 09/08/2022

OBJETIVO: Ficam prorrogados os prazos de execução e de vigência por mais 90

(noventa) dias, contados a partir da data de seu vencimento. As demais Cláusulas e

condições do contrato supra citado, permanecerão inalteradas.

P R O C ES S O : 1 2 . 0 2 7 / 2 0 2 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/2022

O Município de Marataízes - ES torna público que às 09:30 horas do dia 21

de setembro de 2022, fará a abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 000050/2022,

Processo Administrativo N.º 030310/2022, objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR,

em atendimento a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Edital pelo Link: https://marataizes.es.gov.br/transparencia/licitacao, E-mail:

licitacaomarataizes@gmail.com ou no Setor de Licitações, na Avenida Rubens Rangel,

411 - Cidade Nova - Marataízes - ES - ID TCE-ES N.º 2022.044E0700001.01.0026.

Marataízes - ES, 6 de setembro de 2022.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


A T O S  M U N I C I P A I S

Vitória (ES), sexta-feira, 09 de Setembro de 2022. 3
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 042/2022

REFERENCIA: Aquisição de pão francês, leite 
tipo “c” sacola de 01 litro e pão doce tipo brioche, 
visando atender as necessidades das diversas 
secretarias do município de Conceição do Castelo, ES. 
CONTRATANTE: Município de Conceição do Castelo, 
ES. CONTRATADA: PANIFICADORA GRAN PASSOS 
LTDA ME. OBJETO: Fica concedido o realinhamento 
de preços objetivando o REEQUILIBRIO ECONOMICO 
E FINANCEIRO, para acrescer o valor unitário de 
R$ 5,56 (cinco reais e cinquenta e seis centavos) 
para o Pão Frances e R$ 5,80 (cinco reais e oitenta 
centavos) para o Pão Doce, conforme Art. 65 da 
Lei 8.666/93, permanecendo inalteradas as demais 
cláusulas. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 020001 
-  Secretaria Municipal de Administração, Cultura e 
Turismo. 011001 - Gabinete do Prefeito, ficha 010, 
fonte de recurso 1001000; 013001 - Secretaria 
Municipal de Finanças, ficha 025, fonte de recurso 
1001000; 14001 - Secretaria Municipal do Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social, ficha 003, 
fonte de recurso 1001000, ficha 017, fonte de recurso 
10010000/13110000/13900100, ficha 041, fonte de 
recurso 10010000/1311000000/13900100, ficha 048, 
fonte de recurso 10010000/13110000/13900100, 
ficha 054, fonte de recurso 1311000, ficha 064, fonte 
de recurso 1001000/1311000/139000100; 015001 - 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, 
ficha 056, fonte de recurso 10010000/1530000; 
016001- Secretaria Municipal de Educação, ficha 075, 
fonte de recurso 10010000/111100000/112000000, 
ficha 097, fonte de recurso 
10010000/111100000/112000000, ficha 0113, 
fonte de recurso 10010000/111100000/112000000, 
ficha 0129, fonte de recurso 10010000/111100000/ 
112000000; 017002 - Secretaria Municipal de Saúde, 
ficha 008, fonte de recurso 1211000/1214000, 
ficha 033, fonte de recurso 1211000/1214000, 
ficha 046, fonte de recurso 1214000, ficha 057, 
fonte de recurso 12110000/12140000/1530000; 
018001 - Secretaria Municipal de Agricultura 
e Meio Ambiente, ficha 0166, fonte de recurso 
10010000/15300000; 020001 - Secretaria Municipal 
de Administração Cultura e Turismo, ficha 0205, 
fonte de recurso10010000/15300000; 021001 
- Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, ficha 
0241, fonte de recurso 1001000. AMPARO LEGAL: 
Pregão Eletrônico 04/2021, protocolo nº 5763/2022, 
processo nº 3412/2022 e Código de Identificação 
Cidades: 2021.021E0700001.02.0003. Conceição do 
Castelo, ES, 19 de agosto de 2022.        

CHRISTIANO SPADETTO
Prefeito Municipal

Protocolo 927838

Ecoporanga

CONTRATO 061/2022
Contratante: O MUNICIPIO DE ECOPORANGA-ES, 
CNPJ: 27.167.311/0001-04.
Contratada: JBD PRESTADORA DE SERVIÇOS, 
CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELI, CNPJ Nº. 
33.181.342/0001-04.
Objeto: Concessão de direito real de uso para 
ocupação e exploração provisória de parte da 
área de festas, localizada na área total do parque 
de exposições Nilson Nardaci Figueiredo para uso, 

a título oneroso, para fins de comercialização de 
espaços de alimentação, bebidas, entretenimento 
e estacionamento durante a realização da VII 
Cavalgada de Ecoporanga & III prova de laço, a ser 
realizada no período de 23 a 25 de setembro do ano 
de 2022.
Valor: R$ 73.500,00 (setenta e três mil e quinhentos 
reais).
Vigência: 30 (trinta) dias.
Processo: 4477/2022
ID: 2022.025E0700001.01.0019

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 927772

CONTRATO 062/2022
Contratante: O MUNICIPIO DE ECOPORANGA-ES - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
DE ECOPORANGA, CNPJ: 30.022.942/0001-31.
Contratada: VILA VITÓRIA MERCANTIL DO BRASIL 
LTDA - CNPJ: 14.024.944/0001-03.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, os quais 
serão destinados para reposição na merenda escolar.
Vigência: A partir da data de sua assinatura, e 
término em 13 de fevereiro de 2023.
Valor: R$ 117.600,00 (Cento e dezessete mil e 
seiscentos reais).
Processo: 6428/2022
ID: 2022.025E0600001.09.0010

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 928195

CONTRATO 063/2022
Contratante: O MUNICIPIO DE ECOPORANGA-ES, 
CNPJ: 27.167.311/0001-04.
Contratada: EQUITOP - COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS EIRELI - CNPJ: 
07.762.922/0001-85.
Objeto: aquisição de equipamentos e materiais 
topográficos para estação total e sistema de 
topografia.
Vigência: 06 (seis) meses.
Valor: R$ 78.700,00 (setenta e oito mil e setecentos 
reais).
Processo: 1939/2022
ID: 2022.025E0700001.01.0017

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 928381

CONTRATO 064/2022
Contratante: O MUNICIPIO DE ECOPORANGA-ES, 
CNPJ: 27.167.311/0001-04.
Contratada: GUANDALINI EQUIPAMENTOS 
TOPOGRAFICOS EIRELI, CNPJ: 15.739.099/0001-15.
Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais 
topográficos para estação total e sistema de 
topografia.
Vigência: 06 (seis) meses.
Valor: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).
Processo: 1939/2022
ID: 2022.025E0700001.01.0017

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 928391

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 6 de Setembro de 2022 às 23:16:21
Código de Autenticação: 37b5eb87



www.amunes.es.gov.br

Vitória, sexta-feira, 09 de Setembro de 2022Vitória, sexta-feira, 09 de Setembro de 202234
DOM/ES - Edição Nº2.099

Vitória, sexta-feira, 09 de Setembro de 2022

Termos

AVISO DE INEXIGIBILIDADE Nº 023/2022
O Município de Ecoporanga, Estado do Espírito 
Santo, através de seu Prefeito Municipal, torna 
público para conhecimento dos interessados, que 
em cumprimento ao Artigo 25, Inciso III, da Lei 
8.666/93, e em consonância com o Parecer Jurídico 
acostado aos autos, torna público para conhecimento 
dos interessados, a ratificação da inexigibilidade para 
contratação de pessoa física MOISES SIMPLICIO DO 
NASCIMENTO, CPF Nº. 143.188.727-77.
Objeto: Contratação de pessoa física detentora de 
direitos exclusivos para comercialização de show da 
atração musical de renome local “MOISES ROZZA”, 
para apresentação de show artístico musical, na VII 
CAVALGADA EM ECOPORANGA & III PROVA DE LAÇO.
Valor Global: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais).
Processo: 5307/2022.
ID: 2022.025E0700001.10.0019

Elias Dal’Col
Prefeito Municipal

Protocolo 927624

Contrato

CONTRATO 061/2022
Contratante: O MUNICIPIO DE ECOPORANGA-ES, 
CNPJ: 27.167.311/0001-04.
Contratada: JBD PRESTADORA DE SERVIÇOS, 
CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELI, CNPJ Nº. 
33.181.342/0001-04.
Objeto: Concessão de direito real de uso para ocupação 
e exploração provisória de parte da área de festas, 
localizada na área total do parque de exposições Nilson 
Nardaci Figueiredo para uso, a título oneroso, para 
fins de comercialização de espaços de alimentação, 
bebidas, entretenimento e estacionamento durante 
a realização da VII Cavalgada de Ecoporanga & III 
prova de laço, a ser realizada no período de 23 a 25 de 
setembro do ano de 2022.
Valor: R$ 73.500,00 (setenta e três mil e quinhentos 
reais).
Vigência: 30 (trinta) dias.
Processo: 4477/2022
ID: 2022.025E0700001.01.0019

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 927774

CONTRATO 062/2022
Contratante: O MUNICIPIO DE ECOPORANGA-ES - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
DE ECOPORANGA, CNPJ: 30.022.942/0001-31.
Contratada: VILA VITÓRIA MERCANTIL DO BRASIL 
LTDA - CNPJ: 14.024.944/0001-03.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, os quais 
serão destinados para reposição na merenda escolar.
Vigência: A partir da data de sua assinatura, e término 
em 13 de fevereiro de 2023.
Valor: R$ 117.600,00 (Cento e dezessete mil e 

seiscentos reais).
Processo: 6428/2022
ID: 2022.025E0600001.09.0010

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 928194

CONTRATO 063/2022
Contratante: O MUNICIPIO DE ECOPORANGA-ES, 
CNPJ: 27.167.311/0001-04.
Contratada: EQUITOP - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
TOPOGRAFICOS EIRELI - CNPJ: 07.762.922/0001-85.
Objeto: aquisição de equipamentos e materiais 
topográficos para estação total e sistema de topografia.
Vigência: 06 (seis) meses.
Valor: R$ 78.700,00 (setenta e oito mil e setecentos 
reais).
Processo: 1939/2022
ID: 2022.025E0700001.01.0017

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 928380

CONTRATO 064/2022
Contratante: O MUNICIPIO DE ECOPORANGA-ES, 
CNPJ: 27.167.311/0001-04.
Contratada: GUANDALINI EQUIPAMENTOS 
TOPOGRAFICOS EIRELI, CNPJ: 15.739.099/0001-15.
Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais 
topográficos para estação total e sistema de topografia.
Vigência: 06 (seis) meses.
Valor: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).
Processo: 1939/2022
ID: 2022.025E0700001.01.0017

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 928390

Mucurici

Contrato

EXTRATO DE CONTRATO
N° 048/2022/PMM

Contratante: Prefeitura Municipal de Mucurici/ES.
Contratada: LICITA COMERCIO AUTOMOTORES 
TRANSFORMADOS LTDA - CNPJ n° 04.476.348/0001-
00,
OBJETO: Aquisição de 01 (um) veículo de passeio 
0km, para atender a Secretaria Geral do Gabinete, 
deste município.
VALOR GLOBAL: R$ 204.350,00 (duzentos e quatro 
mil, trezentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA FINAL: O presente contrato terá vigência 
até 31 de dezembro de 2022.
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 30 de agosto 
de 2022.
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2022/
PMM.
ID CidadES: 2022.049E0700001.01.0014
Mucurici/ES, 06 de setembro de 2022
Atanael Passos Wagmacker
Prefeito Municipal

Protocolo 927757

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 6 de Setembro de 2022 às 22:25:17
Código de Autenticação: 8a08a4bf


